[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Волховского муниципального района

Ленинградской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от 25 августа 2021 г.                                                                                             № 2408
Волхов

О создании комиссии по урегулированию
разногласий, возникающих при рассмотрении
заявлений религиозных организаций о передаче
имущества религиозного назначения, находящегося

в муниципальной собственности

Волховского муниципального района

и МО город Волхов в иную собственность

или безвозмездное пользование
В соответствии со статьей 9 федерального закона от 30.11.2010 № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности», постановляю:

1. Создать комиссию по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Волховского муниципального района и МО город Волхов в иную собственность или безвозмездное пользование, в составе согласно приложению № 1.
2. Утвердить Порядок деятельности комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения находящегося в муниципальной собственности Волховского муниципального района и МО город Волхов в иную собственность или безвозмездное пользование согласно приложению № 2.

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации.

Глава администрации                                                                                      А.В. Брицун

Исп. Тимонина Татьяна Валентиновна, тел. 8(81363) 23-834

Приложение № 1
к постановлению администрации Волховского  муниципального района

Ленинградской области

от 25 августа 2021 г. № 2408
Состав комиссии
по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Волховского муниципального района и МО город Волхов в иную собственность или безвозмездное пользование
Председатель комиссии:
Первый заместитель главы администрации

Заместитель председателя комиссии:
Заместитель главы администрации по социальным вопросам

Члены комиссии:
Председатель КУМИ Волховского муниципального района

Начальник отдела по культуре и туризму администрации Волховского муниципального района (по согласованию)
Начальник отдела архитектуры администрации Волховского муниципального района (по согласованию)
Начальник юридического управления администрации Волховского муниципального района (по согласованию)

Начальник отдела имущественных отношений КУМИ Волховского муниципального района
Ведущий специалист – главный бухгалтер КУМИ Волховского муниципального района
Секретарь комиссии:
Главный специалист КУМИ Волховского муниципального района
Приложение № 2
к постановлению администрации Волховского  муниципального района

Ленинградской области

от 25 августа 2021 г.  № 2408
Порядок деятельности комиссии
по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения находящегося в муниципальной собственности Волховского муниципального района и МО город Волхов в иную собственность или безвозмездное пользование

1. Комиссия по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного находящегося в муниципальной собственности Волховского муниципального района и МО город Волхов в иную  собственность или безвозмездное пользование (далее - Комиссия), является коллегиальным совещательным органом при администрации Волховского муниципального района Ленинградской области, созданным для рассмотрения вопросов, возникающих в процессе рассмотрения заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Волховского муниципального района и МО город Волхов в иную собственность или безвозмездное пользование (далее - заявление), в случаях наличия разногласий и в целях их урегулирования.

Решения Комиссии, принятые по вопросам, отнесенным к ее компетенции, являются основанием для направления проекта решений в представительный орган власти Волховского муниципального района и МО город Волхов, уполномоченный принимать решения о передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Волховского муниципального района и МО город Волхов, решений о передаче имущества религиозного назначения в федеральную собственность или собственность субъекта.
2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Ленинградской области, решениями Совета депутатов Волховского муниципального района и МО город Волхов, постановлениями администрации Волховского муниципального района, а также настоящим Порядком.

3. Основанием для вынесения на Комиссию вопросов, возникающих при рассмотрении заявлений, является наличие разногласий, возникших при рассмотрении заявлений.

4. К участию в работе Комиссии привлекаются представители общественных организаций, а также специалисты, в том числе специалисты в области религиоведения, культурологии, права.

5. Комиссия рассматривает возникающие разногласия, а также представленные уполномоченным органом документы по данному вопросу не более чем за 10 рабочих дней с даты вынесения вопроса на заседание Комиссии.

6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости в зависимости от наличия разногласий, требующих рассмотрения на Комиссии.

7. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии полномочия председателя Комиссии осуществляет заместитель председателя Комиссии.

8. Комиссия вправе создавать рабочие группы (отделения Комиссии) по отдельным вопросам своей компетенции.

9. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует более половины членов Комиссии.

10. Работу Комиссии организует секретарь Комиссии.
Секретарь Комиссии готовит материалы по повестке дня заседания Комиссии (далее - повестка дня), поименный список членов Комиссии, в том числе с включением членов Комиссии по предварительному согласованию с ними (далее - состав членов Комиссии), и передает повестку дня, а также состав членов Комиссии председателю Комиссии за четыре рабочих дня до назначенной даты заседания Комиссии. Направляет приглашения для участия в заседании Комиссии лицам, указанным в п.4 настоящего Порядка.
Повестка дня и необходимые справочные материалы доводятся секретарем Комиссии до сведения заместителя председателя Комиссии и членов Комиссии не позднее чем за два рабочих дня до заседания Комиссии.

11. Председательствующий на заседании Комиссии:

оглашает повестку дня;

предоставляет слово для выступлений;

ставит на голосование предложения членов Комиссии и проекты принимаемых решений;

подводит итоги голосования и оглашает принятые решения;

поддерживает порядок и обеспечивает выполнение требований настоящего Порядка в ходе заседаний Комиссии;

подписывает протоколы заседаний Комиссии.

12. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании Комиссии членов Комиссии и оформляется протоколом, подготавливаемым секретарем Комиссии не позднее двух рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии и подписываемым председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

13. Секретарь Комиссии ведет протокол, где в обязательном порядке фиксирует:

утвержденную повестку дня;

фамилии членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии;

фамилию председательствующего на заседании Комиссии;

фамилии лиц, выступивших по повестке дня;

краткое содержание выступлений;

результаты голосований и решения, принимаемые Комиссией по вопросам повестки дня.

14. Член Комиссии имеет право:

знакомиться со всеми представленными документами;

выступать по вопросам повестки дня;

проверять правильность составления протокола, в том числе правильность отражения в протоколе содержания выступлений.